АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

19.01.2026                            г. Симферополь                                     № 54

Об итогах внутриорганизационного и муниципального этапов Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» в 2025/2026 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского

района от 28.11.2025 №1357  «О проведении внутриорганизационного и муниципального этапов

Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в 2025/2026

учебном году» в целях сохранения и увековечения исторической памяти о событиях и жертвах

военных преступлений против человечности нацистов и их пособников в годы Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг. были проведены с 01 декабря по 26 декабря 2025 года

внутриорганизационный (школьный) этап и с 12 января по 19 января 2026 муниципальный этап

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» (далее – конкурс).

Во внутриорганизационном этапе конкурса приняли участие 10 обучающихся из 10

образовательных учреждений района, которые представили исследовательские проекты по 4

тематическим направлениям: «Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в

Германию как акт геноцида» (3 работы), «Военные преступления оккупантов на территории

СССР» (4 работы), «Создание системы концентрационных лагерей, как метод организации

геноцида советского народа» (1 работа), «Места памяти геноцида советского народа,

совершенного нацистами и их пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945

годов» (2 работы).

 На муниципальный этап конкурса были заявлены 3 работы по трем тематическим

направлениям: «Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в Германию как акт

геноцида» (МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения»),

«Военные преступления оккупантов на территории СССР» (МБОУ «Константиновская школа»),

«Места памяти геноцида советского народа, совершенного нацистами и их пособниками во

время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов» (МБОУ «Донская школа им. В.П.

Давиденко»). Все работы выполнены в соответствии с требованиями к конкурсным проектам,

получили высокую оценку жюри.

На основании протокола экспертной оценки работ участников муниципального этапа

Всероссийского конкурса исследовательских «Без срока давности» от 19.01.2026

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса

исследовательских проектов «Без срока давности» в 2025/2026 учебном году и наградить

грамотами управления образования:

в тематическом направлении «Военные преступления оккупантов на территории СССР»

Билетова Ростислава, обучающегося 10 класса МБОУ «Константиновская школа» (руководитель

– Шурхаленко В.А.);

в тематическом направлении «Угон мирных жителей СССР на принудительные работы в

Германию как акт геноцида»

Акимову Риану, обучающуюся 10 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским

языком обучения» (Руководитель – Абирова Э.Д.);

в тематическом направлении «Места памяти геноцида советского народа, совершенного

нацистами и их пособниками во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

Кулак Артема, обучающегося 10 класса МБОУ «Донская школа им. В.П. Давиденко»

(руководитель – Кандымов Р.И.).

2. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):

2.1. подготовить пакет документов для участия в республиканском этапе Всероссийского

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в 2025/2026 учебном году;

2.2. отправить заявку в оргкомитет на участие в республиканском этапе Всероссийского

конкурса исследовательских проектов «Без срока давности» в 2025/2026 учебном году

до 26.01.2026г.

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Шарипову У.И.

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                                                                                С.В. Дмитрова

Шарипова У.И.